
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE FINANZIARIA

ATTO N. DD 6706 Torino, 05/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B)
DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L’ACQUISTO DELL'ABBONAMENTO "MIRA
FORMAZIONE CARD". INDIZIONE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI SPESA
PER EURO 2.700,00 IVA ESENTE. CIG B40BE64054

Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Premesso  che  la  formazione  e  lo  sviluppo  delle  conoscenze  e  competenze  del  personale  della
pubblica amministrazione, costituiscono strumenti fondamentali nella gestione delle risorse umane
e nel processo di rinnovamento della pubblica amministrazione.

Vista  l’importanza  dell’attività  di  controllo  da  parte  della  Divisione  Finanziaria  sulle  attività
contabili  dell'amministrazione,  si  è  ritenuto  opportuno  acquistare  un  pacchetto  di  corsi  di
formazione.

Visto l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.

Considerato che,  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, nonché di applicare il principio di rotazione.

Tenuto conto che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata al
31.12.2024  la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di
importo inferiore ad Euro 5.000,00: il CIG è B40BE64054; 

Pag 1 di 4



Si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a richiedere il
preventivo  a  MIRA PA Srl con  sede  in  Via  1°  Maggio  142/B  -  60131  Ancona  -  P.  IVA
02663810428.
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di Euro 2.700,00 iva esente (ex. art
10 D.P.R. n. 663/72) che si allega (all. n. 1). 
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento. 
Per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto  si  dà  atto  che  l’operatore  economico  ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno dall’Amministrazione.
I  controlli  sull’affidatario  avverranno nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52 comma 1 del  D.  Lgs.  n.
36/2023, successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato
Decreto.

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50 comma
1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a favore di  MIRA PA Srl con sede in Via 1° Maggio 142/B -
60131 Ancona - P. IVA 02663810428 per l'abbonamento "Mira Formazione Card" per una spesa di
Euro 2.700,00 iva esente (ex. art 10 D.P.R. n. 663/72).

Si dà atto che,  ai  sensi dell’art.  55 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, non si applica il  termine
dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Si dà altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024.
Per il pagamento del servizio in oggetto non trova applicazione la disposizione di cui all’art. 11
comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 come da Circolare della Direzione Finanziaria prot. n. 2130 del 19
giugno 2023. 
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3 della Legge n. 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla delibera n. 556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

La Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e delle disposizioni
del  Codice  di  Comportamento  della  Città  che  non sussistono situazioni  di  conflitto  d’interesse
anche potenziale in capo alla stessa. 
Il CIG del servizio in oggetto è B40BE64054.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6
del D. Lgs. n. 36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• tenuto conto che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata al
31.12.2024 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti  gli affidamenti di
importo inferiore ad Euro 5.000,00, il CIG è B40BE64054; si è provveduto, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a richiedere il preventivo a MIRA PA Srl con sede in
Via 1° Maggio 142/B - 60131 Ancona - P. IVA 02663810428;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l'acquisto dell'abbonamento "Mira Formazione Card"
a  favore  di  MIRA PA Srl con  sede  in  Via  1°  Maggio  142/B  -  60131  Ancona  -  P.  IVA
02663810428, per una spesa di Euro 2.700,00 iva esente (ex. art  10 D.P.R. n. 663/72) come
risulta dall’offerta allegata al presente provvedimento (all. n. 1); 

• di approvare la spesa di Euro 2.700,00 iva esente (ex. art 10 D.P.R. n. 663/72), imputando la
stessa come da dettaglio economico finanziario;

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore di MIRA PA Srl;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Maria Assunta Petrozzino;
• di dare atto che ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine

dilatorio  previsto  dall’art.  18,  commi  3  e  4  del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di

Pag 3 di 4



Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.
Si attesta che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente. 

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  2.700,00 IVA Esente  ex  art  10  D.P.R n.  633/72 con la  seguente
imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

2.700,00 2024 01 03 1 03 008500001001 024 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

RISORSE FINANZIARIE - ACQUISTO DI SERVIZI-SPESE PER FORMAZIONE -
settore 024

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Assunta Petrozzino

Pag 4 di 4



M I R A  F O R M A Z I O N E
C A R D

Sottoscrivendo la Mira
Formazione CARD, l'ente

potrà aderire ai vari
strumenti di formazione 

ad un prezzo vantaggioso
assumendo un solo
impegno di spesa

Mira Formazione SRLS, Via I maggio, 142/b 60131
Ancona (AN)
PI 02641030420
Tel. 071.9206834 Fax 071.2910175
formazione@gruppomira.it



Formazione e tutoring attraverso:

Risposte ai quesiti posti durante l'incontro formativo 

Materiale utilizzato dal docente e ritenuto
utile a supportare il processo formativo      

TEMI
Contabilità finanziaria armonizzata

PNRR
Novità legge di bilancio

Contabilità economico-patrimoniale
Fiscale
Tributi

Bilancio consolidato
 Controlli 

Gestione partecipate
Personale

Cosa
comprende

Per qualsiasi necessità contattaci sull'indirizzo email formazione@gruppomira.it

·incontri on line su richiesta
·formazione on the job

·webinar on line    
·corsi in presenza 
·laboratori ristretti interattivi  

Attestato di partecipazione

MIRAMIRA

FORM
AZION

E
FORM

AZION
E

CARDCARD



PROV.

Firma e timbro

 I dati forniti saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di cui al regolamento UE 2016/679 –GDPR e dlgs n. 196/2003 così come aggiornato dal dlgs n. 101/2018.. Il
presente modulo ha il solo scopo di consentire l’iscrizione all’evento proposto. 
In caso di mancata autorizzazione non si potrà procedere alla registrazione e alla conseguente fornitura del servizio. Si autorizza inoltre all’invio di comunicazioni,
aggiornamenti o materiale informativo attraverso l’utilizzo dei suddetti recapiti: indirizzo, e-mail, numero telefonico, numero di fax.

FIRMA PRIVACY

Data

ABBONAMENTO MIRA FORMAZIONE CARD

475,00 euro

DATI ENTE
DENOMINAZIONE

P.IVA/C.F.

TEL.REFERENTE

EMAIL

DETERMINA/IMPEGNO/CIG CODICE UNIVOCO UFFICIO

FIRMA PER ADESIONE

925,00 euro

1.350,00 euro

ACCETTAZIONE CONDIZIONI E PAGAMENTO
L’invio del modulo compilato e firmato all’indirizzo formazione@gruppomira.it costituisce adesione alla proposta da parte del cliente e vincola entrambe le parti ai
successivi obblighi e adempimenti contrattuali.
La Carta Mira Formazione potrà essere utilizzata fino ad esaurimento, senza limiti temporali, per partecipare a tutti i corsi di formazione che saranno organizzati da Mira
Formazione.
Mira Formazione terrà aggiornato l’utilizzo della Carta, in modo da far conoscere all’ente il credito residuo disponibile
La fatturazione avviene alla sottoscrizione dell’abbonamento in un’unica soluzione con pagamento a 30 giorni dalla ricezione della fattura elettronica.
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente contratto, si rimanda alle disposizioni di legge. Per eventuali controversie sarà competente il Foro di Ancona. 

Costo 
abbonamento

Punti 
card 

1.800,00 euro

500 punti

1.000 punti

1.500 punti

2.000 punti

INFORMATIVA PRIVACY

Autorizzo Non autorizzo

3.000 punti 2.700,00 euro

*Barrare la casella di interesse
Tutti gli importi sono da considerarsi Iva esente per gli enti pubblici ex art. 10 D.P.R. n. 633/72


		2024-11-05T09:48:18+0100
	MARIA ASSUNTA PETROZZINO


		2024-11-06T03:04:34+0000
	Timestamp-1




